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San Borja, 24 de Agosto del 2022
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000103-2022-DGPA/MC

Vistos, el Informe de Inspeccién N° 000003-2022-DDC-LAMBAYEQUE-MC de
fecha 21 de julio de 2022, en razon del cual la Direccion Desconcentrada de Cultura de
Lambayeque sustenta la propuesta para la determinacion de la proteccién provisional
del Sitio Arqueolégico Huaca La Otra Banda - A, ubicado en el distrito de Safia, Provincia
de Chiclayo y Departamento de Lambayeque; los Informes N° 000646-2022-DSFL/MC e
Informe N° 000140-2022-DSFL-MDR/MC de la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico
Legal; el Informe N° 000129-2022-DGPA-ARD/MC de la Direccibn General de
Patrimonio Arqueolégico Inmueble, v;

CONSIDERANDO:

Que, segun se establece en el articulo 21 de la Constitucién Politica del Peru,
modificado por la Ley N° 31414 “Ley de Reforma Constitucional que refuerza la
proteccion del Patrimonio Cultural de La Nacion” “Los yacimientos y restos
arqueoldgicos, construcciones, monumentos, lugares, documentos bibliogréficos y de
archivo, objetos artisticos y testimonios de valor histérico, expresamente declarados
bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen como tales, son patrimonio
cultural de la Nacién, independientemente de su condicion de propiedad privada o
publica. Estan protegidos por el Estado (...)"

Que, el articulo Il del Titulo Preliminar de la Ley General del Patrimonio Cultural
de la Nacion, precisa que “Se presume que tienen la condicién de bienes integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacién, los bienes materiales o inmateriales, de la época
prehispanica, virreinal y republicana, independientemente de su condicién de propiedad
publica o privada, que tengan la importancia, el valor y significado referidos en el articulo
precedente y/o que se encuentren comprendidos en los tratados y convenciones sobre
la materia de los que el Pert sea parte™,

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la modificacion
del Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacion, aprobado por
Decreto Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capitulo XIlll, referido a la
determinacion de la proteccion provisional de los bienes que se presumen integrantes
del Patrimonio Cultural de la Nacion; con lo que se estructura un régimen especial que
“permite realizar los actos conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion
y proteccion legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como
también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta
de delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion (...)” aplicable “en el caso
especifico de afectacion verificada o ante un riesgo probable de afectacion, frente a
cualquier accion u omision que afecte o pueda afectar el bien protegido por presuncion
legal (...)”, conforme a lo previsto en los articulos 97° y 98° del referido dispositivo legal;

Que, el articulo 100 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de

‘e& la Nacién, dispone que “Determinada la proteccién provisional de un bien que
p— presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacién, se inicia el tramite para su
dECiera declaracion y delimitacién definitiva en el plazo méximo de dos afios calendario,

DA asecene b ®os  prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo en los casos en los que
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corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que se advierta
afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; en cuyo
caso, el plazo maximo para la declaracion y delimitacion definitiva del bien es de tres afios
calendario, prorrogable por tres afios mas.”;

Que, mediante la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC se aprobaron los
“Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacion de la proteccion
provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Naciéon”;

Que, mediante la Resolucion Viceministerial N° 000012-2022-VMPCIC-MC de
fecha 07 de enero de 2022 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 09 de enero de
2022, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales delegé
a la Direccién General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el ejercicio fiscal 2022,
la facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién;

Que, mediante Informe de Inspeccién N° 000003-2022-DDC-LAMBAYEQUE-MC
de fecha 21 de julio de 2022 que sustenta el Informe Técnico de Viabilidad de la
Determinacion de la Proteccion Provisional del Bien Inmueble Prehispanico, el
especialista de la Direccion Desconcentrada de Cultura Lambayeque sustenta la
propuesta de proteccion provisional del Sitio Arqueolégico Huaca La Otra Banda - A,
ubicado en el distrito de Safia, Provincia de Chiclayo y Departamento de Lambayeque.;
especificando los fundamentos sobre la valoracién cultural positiva y niveles de
vulnerabilidad del bien inmueble objeto de proteccion provisional, de acuerdo con los
lineamientos y criterios técnicos contenidos en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC.
En el referido informe se indica que el monumento arqueolégico prehispanico viene
siendo objeto de afectacion verificada debido a agentes antrépicos, de acuerdo a lo
siguiente:

“El sitio arqueolégico, ha sido afectado durante el Estado de Emergencia Nacional y
Cuarentena por la Pandemia COVID 19, por la excavacion de pozos de huaqueo y la
instalacién de un bloque de concreto.

1. Afectacion 1 (Pozos de huaqueo): el sitio arqueolégico ha sido afectado por
excavaciones clandestinas de alrededor de 1.50 metros de diametro aproximadamente por
profundidades diversas, las mas profundas oscilan alrededor de 1.00 metro. El pozo de
huaqueo que ha causado dafos irreversibles al monumento arqueolégico, es el que ha
roturado parte de la fachada norte del monticulo piramidal, destruyendo el enlucido de
pintura roja y parte de la estructura de adobes del segundo escalén, se ubica entre las
coordenadas UTM (WGS84) ESTE (X) 656724.0000 - NORTE (Y) 9233269.0000 (Ver
imagenes).

2. Afectacion 2 (Bloque de concreto): se trata de un bloque de 40 x 40 cm de lado, el
cual ha sido instalado excavando directamente en la cima de la huaca, un hoyo en
proporcion de las dimensiones requeridas para tal fin, dafiando adobes y la prolongacion
del enlucido de 10 cm de espesor del primer escalén de la fachada norte del monticulo
piramidal; se localiza entre las coordenadas UTM (WGS84) ESTE (X) 656725.0000 -
NORTE (Y) 9233259.0000 (Ver imagenes).

Las afectaciones mencionadas han sido realizadas por personas desconocidas.”

Que, mediante Memorando N° 000693-2022-DDC LAM/MC de fecha 15 de
agosto de 2022, la Direccion Desconcentrada de Cultura de Lambayeque remite a la
Direccion General de Patrimonio Arqueologico Inmueble la propuesta de proteccion
provisional del Sitio Arqueologico Huaca La Otra Banda - A, recaida en el Informe de
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Inspeccién N° 000003-2022-DDC-LAMBAYEQUE-MC de fecha 21 de julio de 2022,
para su atencion;

Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444,
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo N°
004-2019-JUS, establece que el acto administrativo “puede motivarse mediante la
declaracién de conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores
dictamenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condicion de que se les
identifique de modo certero, y que por esta situacion constituyan parte integrante del
respectivo acto. Los informes, dictamenes o similares que sirvan de fundamento a la
decision, deben ser notificados al administrado conjuntamente con el acto
administrativo”;

Que, mediante Informe N° 000646-2022-DSFL/MC de fecha 20 de agosto de
2022, sustentado en el Informe N° 000140-2022-DSFL-MDR/MC del 19 de julio de 2022, la
Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal asume la propuesta contenida en el
Informe de Inspeccién N° 000003-2022-DDC-LAMBAYEQUE-MC, elaborado por el Lic.
Anaximandro Nufiez Mejia; y, en consecuencia, recomienda la determinacioén de la
proteccion provisional del Sitio Arqueologico Huaca La Otra Banda - A;

Que, mediante Informe N° 000047-2022-DGPA-ARD/MC de fecha 24 de agosto
de 2022, el area legal de la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble
recomienda emitir resolucién directoral que determine la proteccion provisional del Sitio
Argueologico Huaca La Otra Banda - A,

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacion y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N°
011-2006-ED y sus modificatorias; la Ley N° 29565, Ley de Creacién del Ministerio de
Cultura; el Reglamento de Organizacion y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado
por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC; la
Resolucién Viceministerial N° 012-2022-VMPCIC-MC; y demas normas modificatorias,
reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccién Provisional del Sitio
Argueoldgico Huaca La Otra Banda - A ubicado en el distrito de Safia, provincia de
Chiclayo, departamento de Lambayeque, por el plazo de dos afios, prorrogable por el
mismo plazo. EI ambito de la proteccion provisional se determina de acuerdo a lo
seflalado en el Plano Perimétrico con cédigo PPROV-052-MC-DGPA-DSFL-2022
WGS84, el cual presenta las siguientes coordenadas:

ana: 17 S
Area: 14716.50 m2 (1.4716 ha)
Perimetro: 459.93 m

SITIO ARQUEOLOGICO HUACA LA OTRA BANDA - A
VERTICE LADO DISTANCIA ANG. ESTE (X) NORTE (Y)
INTERNO
P1 P1-P2 78.03 98°32'21" 656686.0000 | 9233313.0000
P2 P2 - P3 111.49 115°16'29" 656764.0000 | 9233311.0000
P3 P3 - P4 44.55 110°17'5" 656809.0000 | 9233209.0000
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P4 P4 -P5 34.55 161°43'49" 656777.0000 | 9233178.0000
P5 P5 - P6 68.45 129°6'42" 656746.0000 | 9233163.0000
P6 P6 - P7 53.94 125°45'9" 656684.0000 | 9233192.0000
P7 P7 -P1 69.05 159°18'26" 656674.0000 | 9233245.0000

Las especificaciones de la presente determinacion de proteccion provisional se
encuentran indicadas en el Informe de Inspeccion N° 000003-2022-DDC-
LAMBAYEQUE-MC de fecha 21 de julio de 2022, asi como en los Informes N° 000646-
2022-DSFL/MC, Informe N° 000140-2022-DSFL-MDR/MC y en el Plano Perimétrico con
codigo PPROV-052-MC_DGPA-DSFL-2022 WGS84; los cuales se adjuntan como
Anexo de la presente Resolucion Directoral y forman parte integrante de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER como medidas preventivas, en el poligono
especificado en el articulo precedente, de acuerdo a lo indicado por la Direccion
Desconcentrada de Cultura de Lambayeque, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA
Patrullajes inopinados al sitio arqueoldgico y
- Paralizacién y/o cese de X comunicacion con la Comisaria de la Policia
la afectacion: Nacional del Peru del distrito de Safia para
frenar este tipo de actos.
-Desmontaje
., De maquinaria y equipos en coordinacién con
-Incautacion X . )
la Policia Nacional del sector.
o g Colocar hitos y paneles informativos sobre la
-Sefializacion: X | . - i
intangibilidad del sitio.
-Retiro  de  estructuras o , ,
o Magquinaria y equipos, cercos, plantaciones de
temporales, maquinaria, | X
. vegetales y otros enseres.
elementos y/o accesorios:

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Direccién Desconcentrada de Cultura
Lambayeque, la determinacion y ejecucion de las medidas indicadas en el Articulo
Segundo de la presente resolucion, asi como las acciones de control y coordinacién
institucional e interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la
misma.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccion de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conduccién coordinada de las acciones administrativas y legales
necesarias para la definitiva identificacion, declaracién y delimitacion de los bienes
comprendidos en el régimen de proteccién provisional.

ARTICULO QUINTO. - DISPONER la publicacion de la presente resolucién en el
Diario Oficial "El Peruano”, asi como su difusidon en el Portal Institucional del Ministerio
de Cultura (www.cultura.gob.pe).

ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resolucién, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de Safa, a fin de que proceda de
acuerdo al ambito de sus competencias, de conformidad con lo dispuesto en el Articulo
82 de la Ley N° 27972, Ley Organica de Municipalidades. Asimismo, notificar a los
administrados sefialados en el Articulo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-ED.
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ARTICULO SEPTIMO.- PRECISAR que la proteccién provisional dispuesta en la
presente resolucion surtira efectos a partir de su publicaciéon en el Diario Oficial “El
Peruano”.

ARTICULO OCTAVO.- ANEXAR a la presente resolucion el Informe de
Inspeccion N° 000003-2022-DDC-LAMBAYEQUE-MC de fecha 21 de julio de 2022, el
Informe N° 000646-2022-DSFL/MC, Informe N° 000140-2022-DSFL-MDR/MC e Informe
N° 000129-2022-DGPA-ARD/MC y el Plano Perimétrico con cédigo PPROV-052-
MC_DGPA-DSFL-2022 WGS84, para conocimiento y fines pertinentes.

Registrese, comuniquese y publiquese.

Documento firmado digitalmente

- YURIWALTER CASTRO CHIRINOS
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO INMUEBLE
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San Borja, 24 de Agosto del 2022
INFORME N° 000129-2022-DGPA-ARD/MC

A ; YURI WALTER CASTRO CHIRINOS
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

De : ANNY SABEL RIOS DAVILA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

Asunto : Informe legal-INFORME TECNICO DE VIABILIDAD DE LA
DETERMINACION DE LA RROTECCION PROVISIONAL DEL
BIEN INMUEBLE PREHISPANICO HUACA LA OTRA BANDA -
A.

Referencia PROVEIDO N° 005107-2022-DGPA/MC (22AG02022)

Por medio de la presente me dirijo a usted para saludarla y a la vez manifestar, en torno
al asunto de la referencia, lo siguiente:

.  Antecedentes:

Mediante Memorando N° 000693-2022-DDC LAM/MC de fecha 15 de agosto de 2022, la
Direccion Desconcentrada de Cultura Lambayeque remite a la Direccion General de
Patrimonio Arqueoldgico Inmueble el Informe N° 000183-2022/MHR-UEO05-ANM/MC de
fecha 01 de agosto de 2022 por el que se alcanza el Informe de Inspeccion N° 000003-
2022-DDC-LAMBAYEQUE-MC de fecha 21 de julio de 2022, suscrito por el Lic.
Anaximandro Nufiez Mejia, Informe Técnico de viabilidad de la determinacion de la
proteccion provisional del Sitio Arqueolégico Huaca La Otra Banda - A.

Mediante Informe N° 000646-2022-DSFL/MC de fecha 20 de agosto de 2022 la Direccion
de Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a la Direccidbn General de Patrimonio
Argueolégico Inmueble el Informe N° 000140-2022-DSFL-MDR/MC de fecha 19 de agosto
de 2022, en el que se recomienda emitir la resolucion para la determinacion de la Proteccion
Provisional del Sitio Arqueoldgico Huaca La Otra Banda — A ubicado en el distrito de Safia,
Provincia de Chiclayo y Departamento de Lambayeque, en base a los fundamentos
expresados en el Informe de Inspeccién, elaborado por el especialista de la DDC
Lambayeque.

ll. Baselegal:

- Constitucion Politica del Per de 1993.

- Ley N° 28296 — Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion.

- Ley N° 29565 — Ley de Creacion del Ministerio de Cultura.

- Decreto Supremo N° 011-2006-ED que aprob06 el Reglamento de la Ley General de
Patrimonio Cultural de la Nacion Ley 28296 y modificatorias.

- Decreto Supremo N° 005-2013-MC que aprobé el Reglamento de Organizacion y
Funciones del Ministerio de Cultura.
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- Resolucion Ministerial N° 365-2017-MC que aprobo los procedimientos internos del
Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de consulta previa.

- Decreto Supremo N° 004-2019-JUS que aprob6 el Texto Unico Ordenado de la Ley
N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General.

- Resolucion Viceministerial N° 000012-2022-VMPCIC-MC que delega en la
Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble la facultad para determinar
la proteccion provisional de bienes inmuebles prehispanicos que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion.

- Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales
para la determinaciébn de la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion".

lll. Anélisis:

3.1. El articulo 97 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion
precisa que “La determinaciéon de la proteccion provisional de los bienes que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién permite realizar los actos
conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion y proteccion legal de
aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como también sobre
aguellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta de
delimitacién o se encuentren en proceso de aprobacion (...)".

3.2. El numeral 99.1 del articulo 99 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio
Cultural de la Nacion indica, ademas, que “La determinacion de la proteccion
provisional se inicia de oficio a partir del conocimiento de una afectacion o posible
afectacion a los bienes que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la
Nacidn; los que son susceptibles de formar parte del Patrimonio Cultural de la Nacion
en virtud de su importancia, valor y significado paleontoldgico, arqueoldgico,
arquitectonico, historico, artistico, militar, social, antropolégico, tradicional, religioso,
etnolégico, cientifico, tecnoldgico o intelectual, sin perjuicio de su condicion de
propiedad publica o privada”.

3.3. Asimismo, el numeral 99.2 del articulo 99 del referido cuerpo normativo establece que
“La determinacion de la proteccion provisional de los bienes que presuntamente
constituyen Patrimonio Cultural de la Nacion se encuentra sustentada en el informe
técnico formulado por las areas competentes del Ministerio de Cultura, conforme a la
normativa correspondiente”; anadiendo en su numeral 99.3 que “El informe técnico
gue sirva de inicio para la determinacion de la proteccion provisional en caso de
bienes inmuebles que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nacion
debe especificar las evidencias que caracterizan el bien materia de proteccion,
adjuntando los detalles y las fotografias del estado en el cual se encontrd, asi como
las imagenes panoramicas del ambiente o areas que lo rodean”.

3.4 El numeral 100.1 del articulo 100 del Reglamento de la Ley General del Patrimonio
Cultural de la Nacion, dispone que “Determinada la proteccién provisional de un bien
gue presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacion, se inicia el tramite
para su declaracion y delimitacion definitiva en el plazo maximo de dos afios
calendario, prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo en los
casos en los que corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que
se advierta afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u
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originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracién y delimitacion definitiva
del bien es de tres afios calendario, prorrogable por tres afos mas.”

3.5 Mediante Resolucion Ministerial N° 365-2017-MC se aprobd los procedimientos
internos del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de
consulta previa, en la medida que se advierta afectacién directa a los derechos
colectivos de pueblos indigenas u originarios. Esta resolucion identifica como una de
las medidas sujetas a consulta previa al proyecto de Resolucion Viceministerial que
declara patrimonio cultural de la Nacién a un monumento arqueoldgico prehispanico,
entre otros. Asimismo, se precisa que la Direccién de Consulta Previa, 6rgano de
linea de la Direccibn General de Derechos de los Pueblos Indigenas del
Viceministerio de Interculturalidad es el érgano competente para la etapa de
identificacion de pueblos indigenas u originarios, el andlisis de las posibles
afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u originarios del
proceso de consulta previa, y las reuniones preparatorias del proceso de consulta
previa en coordinacion con los 6rganos competentes de las medidas administrativas
que identifica la resolucion.

3.6 Mediante Informe N° 900035-2018/DCP/DGPI/MC, la Direccién de Consulta Previa
establece que para realizar el andlisis correspondiente a la etapa de identificacion de
los pueblos indigenas u originarios se han determinado tres (3) tipos de areas para el
caso de las medidas identificadas por el Ministerio de Cultura. El Tipo 1 comprende
areas geograficas sin evidencia de ejercicio de derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios; el Tipo 2 en cuyas areas geograficas con informacion
insuficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u
originarios, en las que se requerira que la Direccion de Consulta Previa realice un
trabajo de campo; v, el Tipo 3 se encuentran areas geograficas con informacién
suficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios,
en cuyo caso la Direccion de Consulta Previa realizara la Identificacion de pueblos
indigenas u originarios con la informacion existente o determinara la realizacion de un
trabajo de campo especifico para dicha identificacion.

3.7 En ese sentido, se determina de acuerdo al informe citado, que la provincia de
Chiclayo, comprende éareas geograficas sin evidencia de ejercicio de derechos
colectivos de pueblos indigenas u originarios.

3.8 Mediante la Resolucion Viceministerial N° 000012-2022-VMPCIC-MC de fecha 07
de enero de 2022 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 09 de enero de
2022, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales
deleg6 a la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el ejercicio
fiscal 2022, la facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes
inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacion.

3.9 En cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta contenida en el
Informe de Inspeccién N° 000003-2022-DDC-LAMBAYEQUE-MC suscrito por el Lic.
Anaximandro Nufiez Mejia de la Direccion Desconcentrada de Cultura Lambayeque,
brinda detalles de la evaluacion del bien inmueble prehispanico atendiendo a su
valoracion cultural y vulnerabilidad; precisando, en su apartado 2.2, que el Sitio
Arqueoldgico Huaca La Otra Banda - A, viene siendo objeto de afectacion verificada
debido a agentes antrépicos, conforme al siguiente detalle:
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“El sitio arqueoldgico, ha sido afectado durante el Estado de Emergencia Nacional
y Cuarentena por la Pandemia COVID 19, por la excavacion de pozos de huaqueo
y la instalacion de un blogue de concreto.

1. Afectacion 1 (Pozos de huaqueo): el sitio arqueolégico ha sido afectado por
excavaciones clandestinas de alrededor de 150 metros de diametro
aproximadamente por profundidades diversas, las mas profundas oscilan alrededor
de 1.00 metro. El pozo de huaqueo que ha causado dafios irreversibles al
monumento arqueoldgico, es el que ha roturado parte de la fachada norte del
monticulo piramidal, destruyendo el enlucido de pintura roja y parte de la estructura
de adobes del segundo escaldn, se ubica entre las coordenadas UTM (WGS84)
ESTE (X) 656724.0000 - NORTE (Y) 9233269.0000 (Ver imagenes).

2. Afectacion 2 (Blogue de concreto): se trata de un bloque de 40 x 40 cm de
lado, el cual ha sido instalado excavando directamente en la cima de la huaca, un
hoyo en proporcién de las dimensiones requeridas para tal fin, dafiando adobes y la
prolongacién del enlucido de 10 cm de espesor del primer escalén de la fachada
norte del monticulo piramidal; se localiza entre las coordenadas UTM (WGS84)
ESTE (X) 656725.0000 - NORTE (Y) 9233259.0000 (Ver imagenes).

Las afectaciones mencionadas han sido realizadas por personas desconocidas.”

3.10 En relacion a las medidas preventivas recomendadas ante la afectacion verificada al
bien cultural, el Lic. Anaximandro Nufiez Mejia en el Informe de Inspeccion N°
000003-2022-DDC-LAMBAYEQUE-MC de fecha 21 de julio de 2022, apartado 1V.b,
las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA
Patrullajes inopinados al sitio arqueoldgico y
- Paralizacion y/o cese de la X comunicacion con la Comisaria de la Policia
afectacion: Nacional del Pert del distrito de Safia para
frenar este tipo de actos.
-Desmontaje
- De magquinaria y equipos en coordinacion con la
-Incautacion X . .
Policia Nacional del sector.
_Sefalizacion: x _Colocgr. _hltos y paneles informativos sobre la
intangibilidad del sitio.
-Retiro  de  estructuras o , ,
o Maquinaria y equipos, cercos, plantaciones de
temporales, magquinaria, | X
. vegetales y otros enseres.
elementos y/o accesorios:

3.11 En ese sentido, estando a los fundamentos sefialados en el Informe de Inspeccion N°
000003-2022-DDC-LAMBAYEQUE-MC de fecha 21 de julio de 2022 de la Direccion
Desconcentrada de Cultura Lambayeque, asi como los Informes N° 000646-2022-
DSFL/MC y 000140-2022-DSFL-MDR/MC de la Direccion de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal; se precisa que la propuesta de determinacion de la proteccién
provisional que es materia de andlisis, CUMPLE con lo dispuesto en el capitulo XIII
del Reglamento de la Ley N° 28296, asi como por la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacion de la
proteccion provisional de los bienes inmuebles Ministerio de Cultura prehispanicos
gue se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion".
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[V. Conclusiones:

En virtud de lo expuesto, en el marco de la facultad delegada a la Direccién General de
Patrimonio Arqueoldgico Inmueble a través de la Resolucion Viceministerial N° 000012-
2022-VMPCIC-MC, se concluye que corresponde la determinacién de la proteccion
provisional del Sitio Arqueolégico Huaca La Otra Banda - A, ubicado en el distrito de Safa,
Provincia de Chiclayo y Departamento de Lambayeque.

V. Recomendacion:
Emitir la Resolucién Directoral que determine la proteccién provisional del Sitio Arqueoldgico
Huaca La Otra Banda - A, ubicado en el distrito de Safia, Provincia de Chiclayo y

Departamento de Lambayeque.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo mejor

parecer.
Atentamente,
Anny Sabel Rios Davila
Legal DGPA
ARD
. . 11/

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja ﬂ e S‘\\\\ﬂ,{ :’,‘ BICENTENARIO
Central Telefénica: (511) 618 9393 'j ,"TT Slempre =£" "‘;._; DEL PERU
www.gob.pe/cultura —.‘s a ‘\‘ con el pueblo .?‘/ﬁ‘i‘:\;&; 2021 - 2024

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCMy la Tercera Disposicién
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccién web:
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Codigo:



£,
@ PERU | Ministerio de Cultura

el PERU

®

DIRECCION GENERAL DE
PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

DIRECCION DE CATASTRO Y Cargo: Director

SANEAMIENTO FiSICO LEGAL

Ministerio
de

Cultura

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
"Afio del Fortalecimiento de la Soberania Nacional"
"Afo del Bicentenario del Congreso de la Republica del Peru"

San Borja, 20 de Agosto del 2022
INFORME N° 000646-2022-DSFL/MC

A . YURI WALTER CASTRO CHIRINOS
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA

DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO

LEGAL

INFORME TECNICO DE VIABILIDAD DE LA
DETERMINACION DE LA PROTECCION PROVISIONAL
DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO HUACA LA OTRA
BANDA - A.

Asunto

Referencia INFORME N° 000140-2022-DSFL/MC (19AG02022)
PROVEIDO N° 004202-2022-DSFL/MC (16AG02022)

MEMORANDO N° 000693-2022/DDC LAM/MC

Me dirijo a usted saludandolo cordialmente, con el fin de remitir a su despacho el Informe
de la referencia, en el cual se emite opinidén técnica sobre la solicitud realizada por la
Direccién Desconcentrada de Cultura Lambayeque, para la determinacion de proteccion
provisional al Sitio Arqueol6gico Huaca La Otra Banda - A, ubicado en el distrito de
Safia, provincia de Chiclayo, departamento de Lambayeque.

Al respecto, los elementos de sustento proporcionados en el Informe de Inspeccién N°
03-2022-DDC-LAMBAYEQUE-MC, elaborado por el Lic. Anaximandro Nufiez Mejia,
arqueodlogo del Museo de Sitio Huaca Raja — Unidad Ejecutora 005 - Naylamp, se
encuentran acorde a lo establecido en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC que
determina las causales por las cuales es viable una declaratoria provisional.

En tal sentido, esta Direccion considera viable la solicitud realizada cuyo ambito se
encuentra establecido en el plano N° PPROV-052-MC_DGPA-DSFL-2022 WGS84, de
acuerdo a los siguiente datos técnicos:

Firmado digitalmente por CORDOVA
HERRERA Gilberto Martin FAU
20537630222 soft

Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 20.08.2022 22:05:26 -05:00

e Zona Geografica: 17S

e Datum: WGS84

e Zona: 17 Sur

e Area: 14716.50 m2 (1.4716 ha)

e Perimetro: 459.93 m.

o« Coordenadas de referencia: 656734.0000 E - 9233241.0000 N

SITIO ARQUEOLOGICO HUACA LA OTRA BANDA - A
VERTICE LADO DISTANCIA ANG. ESTE (X) NORTE (Y)
INTERNO
P1 P1-P2 78.03 98°32'21" 656686.0000 9233313.0000
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P2 P2 - P3 111.49 115°16'29" 656764.0000 9233311.0000
P3 P3 - P4 44 .55 110°17'5" 656809.0000 9233209.0000
P4 P4 - P5 34.55 161°43'49" 656777.0000 9233178.0000
P5 P5 - P6 68.45 129°6'42" 656746.0000 9233163.0000
P6 P6 - P7 53.94 125°45'9" 656684.0000 9233192.0000
P7 P7 -P1 69.05 159°18'26" 656674.0000 9233245.0000
Sin otro particular, quedo de usted.
Atentamente,
GCH/mdr
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"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
"Afo del Fortalecimiento de la Soberania Nacional"
"Afo del Bicentenario del Congreso de la Republica del Peru"

San Borja, 19 de Agosto del 2022
INFORME N° 000140-2022-DSFL-MDR/MC

A ; GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

De ; MONICA DE LA VEGA ROMERO
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

Asunto ; INFORME TECNICO DE \VIABILIDAD DE LA

DETERMINACION DE LA PROT'ECCIC')N PROVISIONAL
DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO HUACA LA OTRA
BANDA - A.

Referencia : PROVEIDO N° 004202-2022-DSFL/MC (16AG02022)
MEMORANDO N° 000693-2022/DDC LAM/MC

Me dirijo a Ud. en relacién a la solicitud de evaluacion de la viabilidad de la Proteccion
Provisional del MAP “Sitio Arqueolégico Huaca La Otra Banda - A”, ubicado en el distrito
de Sana, provincia de Chiclayo, departamento de Lambayeque.

l. ANTECEDENTES

Respecto al MAP “Sitio Arqueoldgico Huaca La Otra Banda - A”, se realiz6 la busqueda
en la base de datos con la que dispone, identificandose que no presenta Resolucién de
Declaratoria como Patrimonio Cultural de la Nacion ni propuesta de delimitacion.

Mediante Informe N° 000183-2022/MHR-UEO05-ANM/MC del 01.08.2022, se remite el
Informe de Inspeccion N° 03-2022-DDC-LAMBAYEQUE-MC, elaborado por el Lic.
Anaximandro Nufiez Mejia, donde se describen las afectaciones al Sitio Arqueolégico
Huaca La Otra Banda — A.

Mediante Memorando N° 000693-2022-DDC LAM/MC del 15.08.2022 de la Direccion
Desconcentrada de Cultura Lambayeque se remite el expediente de declaratoria
provisional a la DGPA para su atencion.

Il. SOBRE EL MONUMENTO

El Informe de inspeccion del arquedlogo Anaximandro Nufiez, lo describe de la siguiente
manera:

El sitio arqueoldgico se sitia en la margen izquierda del rio Zafia, en medio de los
campos agricolas de la Empresa Agroindustrial Cayalti S.A., al sur del canal de irrigacion
conocido tradicionalmente como Rio Blanco.
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Se trata de una edificacién semicuadrangular, orientada de sur a norte, tiene 85 x 90 m.
aproximadamente de lado y a nivel de la base visible una altura de 8 m. aprox.

Esta edificada de adobes paralepipedos y plano-convexos unidos con argamasa
arcillosa de buena calidad. Al parecer tiene los cuatro lados con fachadas escalonadas:
En la fachada norte y este del primer escalon, presenta un enlucido de arcilla de 10 cm.
de espesor, donde se registraron decoraciones en alto relieve y en la fachada norte del
segundo escalon se registré un enlucido de arcilla y pintura roja.

A nivel de superficie se registr6 fragmenteria de cerdmica asociada al periodo
Intermedio Temprano e Intermedio Tardio, asi como restos 6seos humanos y de
camélidos.

. Analisis

De acuerdo a la inspeccioén técnica realizada el 21 de julio del presente, se constat6 que
el sitio arqueoldgico Huaca La Otra Banda - A, viene siendo afectada por:
1. Excavaciones clandestinas de alrededor de 1.50 m. de diametro aprox. con
profundidades diversas. La mas profunda presenta alrededor de 1m.
El pozo de huaqueo que ha causado mayor afectacion es el que ha roto la
fachada norte del monticulo piramidal, destruyendo el enlucido de pintura
roja y parte de la estructura de adobes del segundo escalén. Se ubica entre
las coordenadas UTM E 656724.0000 — N 9233269.0000.

2. Instalacién de un bloque de concreto de 40 x 40 cm. el cual se ha colocado
en la cima de la huaca, instruyendo en parte de la arquitectura del
monumento.

Se ubica entre las coordenadas E 656725.0000 — N 9233259

En el Informe de Inspeccion N° 03-2022-DDC-LAMBAYEQUE-MC, se deja constancia
mediante registro fotogréafico de la afectacion.

Cabe resaltar que mediante el item “Vulnerabilidad” citado en el numeral 6.1.2 de la
Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC que determina los elementos para la solicitud de
declaratoria provisional: (...) para efectos de determinar la proteccion provisional debe
ponderarse el nivel de riesgo en funcién de dafios consumados a la pérdida o
deterioro total o parcial de dicho bien cultural. En el presente caso el dafio es por
excavaciones clandestinas y un elemento de concreto instalado sin autorizacion.

En ese sentido, tomando en cuenta los argumentos citados en la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC sobre Lineamientos Técnicos y Criterios Generales para determinacion de
la proteccion provisional (...) y los factores de deterioro expuestos en el Informe de
Inspeccion N° 03-2022-DDC-LAMBAYEQUE-MC, se considera viable la presente
solicitud para la declaratoria de proteccién provisional.

l. CONCLUSIONES

La solicitud de declaratoria provisional del “Sitio Arqueolégico Huaca La Otra Banda -
A”, cumple con los aspectos técnicos necesarios que conlleven a dar viabilidad a la
proteccion Provisional del bien cuya area se encuentra establecida de acuerdo al plano
N° PPROV-052-MC_DGPA-DSFL-2022 WGS84 con los siguientes datos técnicos:

Zona: 17 Sur
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PERU | Ministerio de Cultura  patrimonio ARQUEOLSGICO
INMUEBLE

DIRECCION DE CATASTRO Y
SANEAMIENTO FiSICO LEGAL

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"

"Afo del Fortalecimiento de la Soberania Nacional"

"Afo del Bicentenario del Congreso de la Republica del Peru"

Area: 14716.50 m2 (1.4716 ha)
Perimetro: 459.93 m.
Coordenadas de referencia; 656734.0000 E - 9233241.0000 N

SITIO ARQUEOLOGICO HUACA LA OTRA BANDA - A
VERTICE LADO DISTANCIA ANG. ESTE (X) NORTE (Y)
INTERNO
P1 P1-P2 78.03 98°32'21" 656686.0000 9233313.0000
P2 P2 - P3 111.49 115°16'29" 656764.0000 9233311.0000
P3 P3 - P4 44.55 110°17'5" 656809.0000 9233209.0000
P4 P4 - PS 34.55 161°43'49" 656777.0000 9233178.0000
P5 PS5 - P6 68.45 129°6'42" 656746.0000 9233163.0000
P6 P6 - P7 53.94 125°45'9" 656684.0000 9233192.0000
P7 P7 -P1 69.05 159°18'26" 656674.0000 9233245.0000

Il. RECOMENDACIONES

Remitir copia del presente informe a la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico
Inmueble para conocimiento y fines.

Atentamente,

MDR

Se adjunta plano N° PPROV-052-MC_DGPA-DSFL-2022 WGS84

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefénica: (511) 618 9393
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INFORME TECNICO DE VIABILIDAD DE LA DETERMINACION DE LA PROTECCION PROVISIONAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO

INFORME DE INSPECCION N2 000003-2022-DDC-LAMBAYEQUE-MC

INSPECTOR Anaximandro Nufiez Mejia
RNA N¢ BN N2 1152
DEPENDENCIA A LA QUE CORRESPONDE: Museo de sitio Huaca Rajada-Sipén - Unidad Ejecutora 005 Naylamp
FECHA DE EMISION DE DIA MES ANO HORA DE INICIO 11.45 am.
INSPECCION HORA DE .
21 07 2022 CULMINACION 13:40 pm.

I. DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCION PROVISIONAL

UBICACION GENERAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO

Regidn: Lambayeque
Provincia: Chiclayo
Distrito: Safia

Centro Poblado:

La Otra Banda

Sitio Arqueoldgico:

Huaca La Otra Banda - A

Coordenadas de referencia. UTM (WGS 84):

ESTE (X) 656734.0000 — NORTE (Y) 9233241.0000

Acceso / Vias:

Se parte de la ciudad de Chiclayo por la carretera Panamericana Sur, en el cruce del centro poblado Nuevo
Mocupe, se toma el desvio hacia la ciudad de Zafia, luego se dirige por una trocha carrozable con direccion
del centro poblado La Otra Banda a altura del kilometro 1.5, se accede directamente a la zona
arqueoldgica.

Il. EVALUACION DE LOS BIENES INMUEBLES PREHISPANICOS PARA EFECTOS DE DETERMINAR SU PROTECCION PROVISIONAL

2.1. Valoracién Cultural

INFORMACION BASICA

Componentes
Ne Descripcion
Si No
1.1 Arquitectura X Comprende una estructura piramidal de adobes.
. En superficie se evidencian fragmenteria de ceramica doméstica del Intermedio
1.2 Ceramica X . .
Temprano e Intermedio Tardio.
13 Litico
1.4 Oseos X Se evidencia escasos restos éseos humanos y de camélidos desperdigados.
1.5 Malacolégico
Otros
materiales
1.6
de actividad
humana.
INFORMACION COMPLEMENTARIA
Segun la clasificacion del Patrimonio Cultural de la Nacién, referido en el Art. 7° del Reglamento de
Investigaciones Arqueoldgicas (RIA — 2014), aprobada mediante D.S N° 003-2014-MC, el Monumento
e . Arqueolégico Prehispanico Huaca La Otra Banda - A, se encuentra dentro de la categoria de Sitio
a) Clasificacién del MAP L. - P K . R L A
Arqueolégico, definidos como: “... espacios con evidencia de actividad humana realizada en el pasado, con
presencia de elementos arquitectdnicos o bienes muebles asociados de caracter arqueolégico, tanto en la
superficie como subsuelo. Se consideran en esta categoria los sitios con evidencias subacuaticas”.
El sitio arqueoldgico, se situa en la margen izquierda del rio Zafia, en medio de los campos agricolas de la
b) Descripcion del MAP Empresa Agroindustrial Cayalti S.A., al sur del canal de irrigacién conocido tradicionalmente como Rio

Blanco.

Mejia




Se trata de una edificacion piramidal semi-cuadrangular, orientada de sur a norte, tiene 85.00 x 90.00
metros aproximadamente de lado a nivel de |a base de la estructura visible y por una altura de 8.00 metros
aproximadamente. Esta edificada de adobes paralelepipedos y plano-convexos unidos con argamasa
arcillosa de buena calidad, al parecer tiene los cuatro lados con fachadas escalonadas: el primer escalén
con un enlucido de arcilla de 10 cm de espesor, se registr6 en las fachadas norte y este, por sus
caracteristicas probamente porta decoraciones en alto relieve; el segundo escalén, se ubica 4.00 metros
aproximadamente por debajo del primer escaldn, se registré en la fachada norte, muestra enlucido de
arcilla y pintura roja. A nivel de superficie se evidencia fragmenteria de ceramica asociada a los periodos
cronoldgicos del Intermedio Temprano al Intermedio Tardio, y escasos restos 6seos de humanos y
camélidos. Alrededor del cincuenta por ciento del monticulo se encuentra cubierto por matorrales de
bichayo, chope, y algunos arboles de algarrobo; comprende un drea de 14716.50 m? - 1.4716 has., y un
perimetro de 459.93 ml. (Ver imagenes).

2.2. Vulnerabilidad

Descripcion

Agentes Antropicos

El sitio arqueoldgico, ha sido afectado durante

el

Estado de Emergencia Nacional vy

Cuarentena por la Pandemia COVID 19, por la
excavacion de pozos de huaqueo y la
instalacion de un bloque de concreto.

1.

Las

Afectacion 1 (Pozos de huaqueo): el sitio
arqueoldgico ha sido afectado por
excavaciones clandestinas de alrededor
de 1.50 metros  de didmetro
aproximadamente por profundidades
diversas, las mdas profundas oscilan
alrededor de 1.00 metro. El pozo de
huaqueo que ha causado dafios
irreversibles al monumento arqueoldgico,
es el que ha roturado parte de la fachada
norte del monticulo piramidal,
destruyendo el enlucido de pintura roja y
parte de la estructura de adobes del
segundo escalon, se ubica entre las
coordenadas UTM (WGS84) ESTE (X)
656724.0000 - NORTE (Y) 9233269.0000
(Ver imagenes).

Afectacion 2 (Bloque de concreto): se
trata de un bloque de 40 x 40 cm de lado,
el cual ha sido instalado excavando
directamente en la cima de la huaca, un
hoyo en proporcién de las dimensiones
requeridas para tal fin, dafiando adobes y
la prolongacién del enlucido de 10 cm de
espesor del primer escalén de la fachada
norte del monticulo piramidal; se localiza
entre las coordenadas UTM (WGS84) ESTE
(X)  656725.0000 - NORTE (Y)
9233259.0000 (Ver imagenes).

afectaciones mencionadas han sido

realizadas por personas desconocidas.

Factores Naturales

INFORMACION BASICA
Afectacion
Si No Verificada Posible
X X
Si No Verificada Posible
X

INFORMACION COMPLEMENTARIA

Preservacion

El estado de conservacion del monticulo piramidal es regular, los huaqueros han roturado el enlucido de pintura roja del
segundo escaldn de la fachada norte del monticulo, dafiando la edificacion de forma irreversible; de la misma manera han
roturado los adobes y el enlucido de arcilla del primer escalén de la fachada norte para la instalacion del bloque de concreto.

Fragilidad

El sitio arqueoldgico comprende importantes vestigios culturales que corren el riesgo de ser destruidos irreversiblemente por

estos actos ilegales que atentan contra los bienes culturales.




2.3. Modalidad de delimitacion provisional

1. Bien inmueble prehispanico declarado como integrante del Patrimonio Cultural de la Nacién con propuesta de delimitacion en proceso
de aprobacién.

2. Bieninmueble prehispanico declarado pero sin propuesta de delimitacion, o bien inmueble prehispanico no declarado, amparado por
la presuncién legal de su condicién cultural.

1Il. CONCLUSION

El bien presunto califica para la proteccién provisional:

Sl NO

X

IV. RECOMENDACIONES

a. PLANTEAMIENTO DE LA POLIGONAL DE PROTECCION PROVISIONAL

a.1 Monumento arqueoldgico prehispanico

CUADRO DE DATOS TECNICOS
COORDENADAS UTM - DATUM WGS 84 - ZONA 17-S
VERTICE LADO LONGITUD ANG.INTER. ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 78.03 98°32'21" 656686.0000 9233313.0000
2 2-3 111.49 115°17'57" 656764.0000 9233311.0000
3 3.4 44.55 110°17'5" 656809.0000 9233209.0000
4 4-5 34.44 161°43'49" 656777.0000 9233178.0000
5 5.6 68.45 129°6'42" 656746.0000 9233163.0000
6 6-7 53.94 125°45'9" 656684.0000 9233192.0000
7 7-1 69.05 159°18'26" 656674.0000 9233245.0000
AREA: 14716.50 m? - 1.4716 has.
PERIMETRO: 459.93 ml.
Ne de Plano (de ser el caso):
Poligonal de la propuesta de delimitacién Julio 2022.
Lo Viceministerio
Ministerio de Cultura | dePatrimonio Cultural
@ Culturales

Plano Perimétrico:

SITIO ARQUEOLOGICO HUACA LA OTRA BANDA - A

Region: Punto de Referencia: Director Museo de Sitio Huaca Rajada-Sipan: Escala: Fecha:
LAMBAYEQUE Area: LIC. JUAN GILBERTO BRACAMONTE VARGAS
S 14716.50 m? - 1.4716 has. 11350 JULIO 2022
Perimetro:
CHICLAYO erimetro. 450.93 m Arql° Responsable: Codigo de Lamina:
Distrito: ~ Contoide. - : LIC. ANAXIMANDRO NUREZ MEJIA
SANA entiolde: ESTE (X) : 656735.4609 Resp. de Levantamiento:
Centros poblados: NORTE (Y): 9233240.2956 LIC. ANAXIMANDRO NUREZ MEJIA O 1
LA OTRA BANDA Proyeccion: Datum: Zona: Carta Nacional / Hoja: Edicion y Post-Proceso:

UTM WGS84 17-S 14-d (Chiclayo) LIC. ANAXIMANDRO NUREZ MEJIA

tura
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Museo PR
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b. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMENDADAS

MEDIDA REFERENCIA
Paralizacion y/o cese de la afectacion: X Patrullajes inopinados al sitio arqueoldgico y comunicacién con la Comisaria de la
Y ) Policia Nacional del Peru del distrito de Safia para frenar este tipo de actos.
Desmontaje: X De casas y otras estructuras permanentes.

Apuntalamiento:

Incautacién: X De magquinaria y equipos en coordinacién con la Policia Nacional del sector.

Sefializacion: X Colocar hitos y paneles informativos sobre la intangibilidad del sitio.

Retiro de estructuras temporales, maquinaria,

X X Maquinaria y equipos, cercos, plantaciones de vegetales y otros enseres.
elementos y/o accesorios: q Y equipos, P g y

V. REGISTRO FOTOGRAFICO
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Image © 2022 Maxar Technologies

Google Earth

Imagen 02: Vista satelital resaltando el sitio arqueoldgico Huaca La Otra Banda — A, sefialando las afectaciones 1 y 2 (tomada del software Google Earth
29/07/2022).
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Imagen 03: Vista panordmica del lado norte del monticulo piramidal.
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Imagen 04: Vista del lado oeste del monticulo piramidal, cubierto de vegetacién.
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Imagen

2 St —

Imagen 9: Bloque de concreto instalado en la cima del monticulo piramidal.
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Imagen 10: Vista al detalle del bloque de concreto instalado en la cima del monticulo piramidal, presuntamente se trata de un BM.
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Bloque de concreto
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Imagen 11: Vista de la proyeccion oeste-este del enlucido de arcilla de 10 cm de espesor afectado por la instalacion del blogue de concreto.
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